
ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

1

PREFEITURA
 

MUNICIPAL DE
 

ANAURILÂNDIA -
 
MS

 RESULTADO DE LICITAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

 
96/2025

 DISPENSA DE LICITAÇÃO
 

Nº 43/2025
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA –
 
MS,

 
através do Agente de Contratação e sua Equipe de Apoio, 

torna público aos interessados o seguinte resultado:
 

Objeto:  Dispensa de licitação para contratação  de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e instalação de aparelhos de ar-condicionado, com fornecimento de insumos, para as 
escolas da Rede Municipal de Ensino e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura do município de 
Anaurilândia/MS, conforme condições, quantidades  e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação 
Direta e seus anexos.  

Vencedor:  PERFECT COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO CIVIL E PRESTADORA DE SERVICOS LTDA 

-  CNPJ: 53.913.031/0001-08,  com valor total de  R$ 31.725,50 (trinta e um mil e setecentos e vinte e cinco 

reais  e cinquenta centavos).  
 

Anaurilândia –  MS, 30  de setembro  de 2025.  
 

JOSÉ FONSECA NETO
 

Agente de
 
Contratação

 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 124/2025
  DISPENSA

 
ELETRÔNICA Nº 42/2025

 Fundamento legal: Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021
  PARTES:

 CONTRATANTE: Prefeitura
 

Municipal de Anaurilândia
 CONTRATADA: 

 
21.220.767 JOSE RICARDO DOS SANTOS BEZERRA DA SILVA

 
OBJETO:

 
Dispensa de licitação para contratação de empresa especializada para o serviço de aluguel de 

brinquedos, sua montagem e desmontagem, assim como fornecimento de profissionais monitores para o 
evento de Dia das Crianças  a ser ofertado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura (SEMEC), conforme 
condições, quantidades  e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
(31) 01.002.04.123.0006.2007.3.3.90.39.1.709.0000 – Recursos Próprios Sec Adm 
VALOR:  R$ 24.000,00  (vinte e quatro  mil  reais).  

PRAZO:  03  (três) meses  

DATA DA ASSINATURA: 30  de  setembro de 2025.  

ASSINAM:  Sr. RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO  -  Prefeito Municipal, e o Sr. Jose Ricardo dos Santos Bezerra da 
Silva, representante da  empresa  21.220.767 JOSE RICARDO DOS SANTOS BEZERRA DA SILVA. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA
 

MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA -
 

MS 
 DISPENSA Nº 42/2025

 Fundamento legal: Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021
  PROCESSO N° 94/2025

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 O

 
Gestor

 
da Prefeitura

 
Municipal

 
de Anaurilândia –

 
MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 

legislação, nos termos do art. 25
 
do Decreto Municipal n.° 1.999/2025

 
c/c art. 71

 
da Lei Federal n.° 

14.133/2021, considerando o resultado proferido pelo Agente de Contratação no processo administrativo acima 
mencionado, decide ADJUDICAR  o objeto ao  licitante vencedor e HOMOLOGAR o procedimento de dispensa 
eletrônica, conforme segue:  
Objeto:  Dispensa de licitação para contratação de empresa especializada para o serviço de aluguel de 
brinquedos, sua montagem e desmontagem, assim como fornecimento de profissionais monitores para o 
evento de Dia das Crianças  a ser ofertado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura (SEMEC), conforme 
condições, quantidades  e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos. 

Vencedor:  21.220.767 JOSE RICARDO DOS SANTOS BEZERRA DA SILVA - CNPJ: 21.220.767/0001-04, com 
valor total de  R$ 24.000,00  (vinte e quatro  mil  reais). 

 

Anaurilândia –
 

MS, 30
 

de setembro
 

de 2025.
 

 
 
 

RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO 
 

Prefeito Municipal
 

 
 



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

2

Data da emissão: 30/09/2025 15:37:18 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: LUIZ RAFAEL REDIVO

Data: 30/09/2025 15:37:18 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: LUIZ RAFAEL REDIVO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2883/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Global

26/09/2025

9/2025

GUILHERME GOMES ZANDONADI
Secretário Municipal de Saúde

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: -

Pré-empenho: - ARP: -

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 136998 - DISTRIBUIDORA BRASIL COML DE PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA

MP 6 - Nº.: 304Endereço:

Cidade:

Banco:

SENADOR CANEDO-GO

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

07.640.617/0001-10

Agência: Conta:

Email: distribuidorabrasil@distbrasil.net Telefone: (62) 35651600

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 13.966,58 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE
MEDICAMENTOS NÃO PACTUADOS PREGÃO 8/2024 CODEVALE.

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 29.273,58 Valor empenhado: R$ 13.966,58 Saldo atual: R$ 15.307,00

Valor por extenso: TREZE MIL NOVECENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E CINQÜENTA E OITO CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1002 - Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

02 - MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

2028 - GESTÃO DE ATENCAO BASICA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

0015 - SAUDE COM QUALIDADE E EQUIDADE

301 - Atenção básica

10 - Saúde

02.013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 127 - 02.013.10.301.0015.2028.3.3.90.32.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

3

Data da emissão: 30/09/2025 15:36:36 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: LUIZ RAFAEL REDIVO

Data: 30/09/2025 15:36:36 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: LUIZ RAFAEL REDIVO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2882/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Global

26/09/2025

9/2025

GUILHERME GOMES ZANDONADI
Secretário Municipal de Saúde

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: -

Pré-empenho: - ARP: -

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 135914 - PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA

Mitsugoro Tanaka - Nº.: 145Endereço:

Cidade:

Banco:

TOLEDO-PR

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

73.856.593/0001-66

Agência: Conta:

Email: Telefone:

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 6.650,10 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE
MEDICAMENTOS NÃO PACTUADOS PREGÃO 8/2024 CODEVALE.

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 35.923,68 Valor empenhado: R$ 6.650,10 Saldo atual: R$ 29.273,58

Valor por extenso: SEIS MIL SEISCENTOS E CINQÜENTA REAIS E DEZ CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1002 - Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

02 - MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

2028 - GESTÃO DE ATENCAO BASICA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

0015 - SAUDE COM QUALIDADE E EQUIDADE

301 - Atenção básica

10 - Saúde

02.013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 127 - 02.013.10.301.0015.2028.3.3.90.32.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

4

Data da emissão: 30/09/2025 15:35:47 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: LUIZ RAFAEL REDIVO

Data: 30/09/2025 15:35:47 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: LUIZ RAFAEL REDIVO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2879/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Global

26/09/2025

9/2025

GUILHERME GOMES ZANDONADI
Secretário Municipal de Saúde

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: -

Pré-empenho: - ARP: -

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 135575 - CRISTALIA PRODUTOS QUIMIMICOS FARMACEUTICOS LTDA -

MONSENHOR CLODOALDO DE PAIVA KM 46,2 - Nº.:Endereço:

Cidade:

Banco:

ITAPIRA-SP

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

44.734.671/0022-86

Agência: Conta:

Email: Telefone:

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 4.200,00 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE
MEDICAMENTOS NÃO PACTUADOS PREGÃO 8/2024 CODEVALE.

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 40.123,68 Valor empenhado: R$ 4.200,00 Saldo atual: R$ 35.923,68

Valor por extenso: QUATRO MIL DUZENTOS REAIS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1002 - Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

02 - MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

2028 - GESTÃO DE ATENCAO BASICA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

0015 - SAUDE COM QUALIDADE E EQUIDADE

301 - Atenção básica

10 - Saúde

02.013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 127 - 02.013.10.301.0015.2028.3.3.90.32.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

5

Data da emissão: 30/09/2025 15:27:42 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 30/09/2025 15:27:42 Página: 1 de 1

Decreto de Alteração Orçamentária Nº 192/2025

Súmula: Abre Crédito suplementar no valor que
menciona e da outras providências.

O Poder Executivo Municipal de ANAURILÂNDIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido na Lei Municipal
894/2024, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar por Superávit Financeiro do Exercício anterior no valor de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais)
conforme inciso I, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

01.007.12.361.0008.2019.3.3.90.30.2.550 Material de Consumo
Transferência Especial da União

220.000,00Cód. red.: 68

Sub-Total: 220.000,00

Total Parcial Suplementado: 220.000,00

Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso I, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17
de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

Artigo 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANAURILÂNDIA - MS, 1 de outubro de 2025

RAFAEL GUSMAO HAMAMOTO
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

6

EXTRATO DE DECISÃO
 

Processo Administrativo nº 085/2025
 

Pregão Eletrônico nº 021/2025  
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de segurança desarmada e brigadistas profissionais para atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Esporte, Turismo e Juventude do Munic ípio de Anaurilândia/MS. 

Decisão: O Prefeito Municipal de Anaurilândia/MS, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
inobservância do prazo mínimo legal para apresentação de propostas, em afronta ao disposto no art. 55, inciso 
II, alínea “a”, da Lei nº 14.133/2021, decide pela ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 021/2025. 

Data: Anaurilândia/MS, 30 de setembro de 2025.  

Autoridade:  

Rafael Gusmão Hamamoto
 

Prefeito Municipal
 



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

7

Data da emissão: 29/09/2025 07:57:38 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 29/09/2025 07:57:38 Página: 1 de 1

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE ANULAÇÃO DE EMPENHO Nº 260

Ref. ao empenho:

Data: 26/09/2025

2574/2025 Tipo do empenho: Ordinário

Empenhado em: 09/09/2025 Nº do processo: /

Sequência: 2627

ORIGEM DOS RECURSOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recurso:

27 - 01.002.04.123.0006.2007.3.3.90.30.1.709

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

01.002 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJ. ADM E FINANÇAS

04 - Administração

123 - Administração financeira

0006 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA EFICIENTE E TRANSPARENTE

2007 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRA

3.3.90.30 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO

21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO

1.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

Dotação:

Credor:

Endereço:

Cidade:

Banco:

5630 - POTENCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME

Rio Brilhante Nº: 3344

DOURADOS - MS

CNPJ: 18.729.614/0001-74

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

Telefone: (67) 3416-7200

Agência: Conta:

E-mail: ADMIN@CONTASUL.COM.BR

FAVORECIDO

Valor do empenho:

Saldo da dotação:

Motivo da anulação:

R$ 10.181,18

R$ 309.213,15

ANULACAO DO VALOR DE PRODUTOS NÃO ENTREGUE CONFORME ORDEM DE
FORNECIMENTO.

Anulada a quantia de: R$ 623,20

R$ 309.836,35Saldo atual:

SEISCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOSValor por extenso:

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

    A despesa foi anulada pela importância acima especificada,
conforme comprovantes.

ANULAÇÃO DE EMPENHO

    Autorizo a anulação de Empenho da importância acima
especificada.



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

8

Data da emissão: 26/09/2025 14:25:54 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 14:25:54 Página: 1 de 1

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE ANULAÇÃO DE EMPENHO Nº 255

Ref. ao empenho:

Data: 26/09/2025

2841/2025 Tipo do empenho: Ordinário

Empenhado em: 25/09/2025 Nº do processo: /

Sequência: 2895

ORIGEM DOS RECURSOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recurso:

68 - 01.007.12.361.0008.2019.3.3.90.30.1.500

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

12 - Educação

361 - Ensino fundamental

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

2019 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30 - GENEROS DE ALIMENTACAO

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Dotação:

Credor:

Endereço:

Cidade:

Banco:

138553 - JG COMERCIAL LTDA CNPJ: 13.425.923/0001-37

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

Telefone: (67) 92228988

Agência: Conta:

E-mail: jgcomercialsp@gmail.com

FAVORECIDO

Valor do empenho:

Saldo da dotação:

Motivo da anulação:

R$ 5.090,24

R$ 27.535,04

CANCELAMENTO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Anulada a quantia de: R$ 5.090,24

R$ 32.625,28Saldo atual:

CINCO MIL NOVENTA REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOSValor por extenso:

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

    A despesa foi anulada pela importância acima especificada,
conforme comprovantes.

ANULAÇÃO DE EMPENHO

    Autorizo a anulação de Empenho da importância acima
especificada.



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

9

Data da emissão: 26/09/2025 14:27:01 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 14:27:01 Página: 1 de 1

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE ANULAÇÃO DE EMPENHO Nº 256

Ref. ao empenho:

Data: 26/09/2025

2842/2025 Tipo do empenho: Ordinário

Empenhado em: 25/09/2025 Nº do processo: /

Sequência: 2896

ORIGEM DOS RECURSOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recurso:

102 - 01.007.12.365.0008.2020.3.3.90.30.1.500

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

12 - Educação

365 - Educação infantil

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

2020 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ENSINO INFANTIL -
CRECHE

3.3.90.30 - GENEROS DE ALIMENTACAO

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Dotação:

Credor:

Endereço:

Cidade:

Banco:

138553 - JG COMERCIAL LTDA CNPJ: 13.425.923/0001-37

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

Telefone: (67) 92228988

Agência: Conta:

E-mail: jgcomercialsp@gmail.com

FAVORECIDO

Valor do empenho:

Saldo da dotação:

Motivo da anulação:

R$ 4.868,98

R$ 156.341,35

CANCELAMENTO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Anulada a quantia de: R$ 4.868,98

R$ 161.210,33Saldo atual:

QUATRO MIL OITOCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOSValor por extenso:

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

    A despesa foi anulada pela importância acima especificada,
conforme comprovantes.

ANULAÇÃO DE EMPENHO

    Autorizo a anulação de Empenho da importância acima
especificada.



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

10

Data da emissão: 26/09/2025 14:27:52 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 14:27:52 Página: 1 de 1

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE ANULAÇÃO DE EMPENHO Nº 257

Ref. ao empenho:

Data: 26/09/2025

2843/2025 Tipo do empenho: Ordinário

Empenhado em: 25/09/2025 Nº do processo: /

Sequência: 2897

ORIGEM DOS RECURSOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recurso:

103 - 01.007.12.365.0008.2021.3.3.90.30.1.500

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

12 - Educação

365 - Educação infantil

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

2021 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ENSINO INFANTIL  - PRÉ
ESCOLA

3.3.90.30 - GENEROS DE ALIMENTACAO

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Dotação:

Credor:

Endereço:

Cidade:

Banco:

138553 - JG COMERCIAL LTDA CNPJ: 13.425.923/0001-37

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

Telefone: (67) 92228988

Agência: Conta:

E-mail: jgcomercialsp@gmail.com

FAVORECIDO

Valor do empenho:

Saldo da dotação:

Motivo da anulação:

R$ 5.639,97

R$ 63.216,83

CANCELAMENTO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Anulada a quantia de: R$ 5.639,97

R$ 68.856,80Saldo atual:

CINCO MIL SEISCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOSValor por extenso:

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

    A despesa foi anulada pela importância acima especificada,
conforme comprovantes.

ANULAÇÃO DE EMPENHO

    Autorizo a anulação de Empenho da importância acima
especificada.



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

11

Data da emissão: 26/09/2025 14:28:43 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 14:28:43 Página: 1 de 1

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE ANULAÇÃO DE EMPENHO Nº 258

Ref. ao empenho:

Data: 26/09/2025

2844/2025 Tipo do empenho: Ordinário

Empenhado em: 25/09/2025 Nº do processo: /

Sequência: 2898

ORIGEM DOS RECURSOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recurso:

102 - 01.007.12.365.0008.2020.3.3.90.30.1.500

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

12 - Educação

365 - Educação infantil

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

2020 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ENSINO INFANTIL -
CRECHE

3.3.90.30 - GENEROS DE ALIMENTACAO

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Dotação:

Credor:

Endereço:

Cidade:

Banco:

138553 - JG COMERCIAL LTDA CNPJ: 13.425.923/0001-37

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

Telefone: (67) 92228988

Agência: Conta:

E-mail: jgcomercialsp@gmail.com

FAVORECIDO

Valor do empenho:

Saldo da dotação:

Motivo da anulação:

R$ 2.370,92

R$ 161.210,33

CANCELAMENTO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Anulada a quantia de: R$ 2.370,92

R$ 163.581,25Saldo atual:

DOIS MIL TREZENTOS E SETENTA REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOSValor por extenso:

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

    A despesa foi anulada pela importância acima especificada,
conforme comprovantes.

ANULAÇÃO DE EMPENHO

    Autorizo a anulação de Empenho da importância acima
especificada.



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

12

Data da emissão: 26/09/2025 14:29:34 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 14:29:34 Página: 1 de 1

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE ANULAÇÃO DE EMPENHO Nº 259

Ref. ao empenho:

Data: 26/09/2025

2845/2025 Tipo do empenho: Ordinário

Empenhado em: 25/09/2025 Nº do processo: /

Sequência: 2899

ORIGEM DOS RECURSOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recurso:

68 - 01.007.12.361.0008.2019.3.3.90.30.1.500

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

12 - Educação

361 - Ensino fundamental

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

2019 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30 - GENEROS DE ALIMENTACAO

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Dotação:

Credor:

Endereço:

Cidade:

Banco:

138553 - JG COMERCIAL LTDA CNPJ: 13.425.923/0001-37

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

Telefone: (67) 92228988

Agência: Conta:

E-mail: jgcomercialsp@gmail.com

FAVORECIDO

Valor do empenho:

Saldo da dotação:

Motivo da anulação:

R$ 11.771,90

R$ 32.625,28

CANCELAMENTO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Anulada a quantia de: R$ 11.771,90

R$ 44.397,18Saldo atual:

ONZE MIL SETECENTOS E SETENTA E UM REAIS E NOVENTA CENTAVOSValor por extenso:

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

    A despesa foi anulada pela importância acima especificada,
conforme comprovantes.

ANULAÇÃO DE EMPENHO

    Autorizo a anulação de Empenho da importância acima
especificada.



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

13

Data da emissão: 30/09/2025 07:44:36 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 30/09/2025 07:44:36 Página: 1 de 1

Decreto de Alteração Orçamentária Nº 190/2025

Súmula: Abre Crédito suplementar, no valor que menciona
e da outras providências.

O Poder Executivo Municipal de ANAURILÂNDIA, no uso de suas atribuições legais,tendo em vista o contido na Lei Municipal
894/2024, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação de dotação no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) conforme inciso III, § 1º Art.
43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

002 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJ. ADM E FINANÇAS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

01.002.04.123.0006.2007.3.3.90.39.1.709 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

200.000,00Cód. red.: 31

Sub-Total: 200.000,00

Total Parcial Suplementado: 200.000,00

Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17
de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

002 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJ. ADM E FINANÇAS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

01.002.04.122.0006.2084.3.3.90.36.1.500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaRecursos não
Vinculados de Impostos

30.000,00Cód. red.: 16

01.002.04.122.0006.2084.4.4.90.51.1.500 Obras e InstalaçõesRecursos não Vinculados de Impostos 50.000,00Cód. red.: 20

01.002.04.123.0006.2007.3.3.90.40.1.709 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa
JurídicaTransferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

32.000,00Cód. red.: 32

01.002.04.128.0006.2008.3.1.90.13.1.500 Obrigações PatronaisRecursos não Vinculados de Impostos 38.000,00Cód. red.: 40

01.002.04.128.0006.2008.3.1.90.94.1.500 Indenizações e Restituições TrabalhistasRecursos não
Vinculados de Impostos

50.000,00Cód. red.: 42

Sub-Total: 200.000,00

Total Parcial Reduzido: 200.000,00

Artigo 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANAURILÂNDIA - MS, 1 de outubro de 2025

RAFAEL GUSMAO HAMAMOTO
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

14

Data da emissão: 30/09/2025 10:07:34 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 30/09/2025 10:07:34 Página: 1 de 1

Decreto de Alteração Orçamentária Nº 191/2025

Súmula: Abre Crédito suplementar no valor que
menciona e da outras providências.

O Poder Executivo Municipal de ANAURILÂNDIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido na Lei Municipal
894/2024, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar por Superávit Financeiro do Exercício anterior no valor de R$ 75.256,49 (setenta e cinco mil duzentos e
cinqüenta e seis reais e quarenta e nove centavos) conforme inciso I, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964,do Art. 7º da Lei Municipal
nº 894/2024.

04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

004 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

04.004.08.244.0019.2040.3.1.90.11.2.660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

75.256,49Cód. red.: 182

Sub-Total: 75.256,49

Total Parcial Suplementado: 75.256,49

Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso I, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17
de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

Artigo 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANAURILÂNDIA - MS, 1 de outubro de 2025

RAFAEL GUSMAO HAMAMOTO
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

15

Data da emissão: 26/09/2025 14:33:08 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 14:33:08 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2858/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 635/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 132787 - DUNONNI ALIMENTOS LTDA - ME

GERMINO MACHADO FEITOSA - Nº.: 293Endereço:

Cidade:

Banco:

IVINHEMA-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

36.066.717/0001-83

0000000000000

001 Agência: 2188-1 Conta: 22274-7

Email: COMERCIAL@DUNONNIALIMENTOS.COM.BR Telefone: (67) 9837-7838

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 360,70 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 44.397,18 Valor empenhado: R$ 360,70 Saldo atual: R$ 44.036,48

Valor por extenso: TREZENTOS E SESSENTA REAIS E SETENTA CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2019 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

361 - Ensino fundamental

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 68 - 01.007.12.361.0008.2019.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

16

Data da emissão: 26/09/2025 14:34:57 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 14:34:57 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2859/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 636/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 132787 - DUNONNI ALIMENTOS LTDA - ME

GERMINO MACHADO FEITOSA - Nº.: 293Endereço:

Cidade:

Banco:

IVINHEMA-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

36.066.717/0001-83

0000000000000

001 Agência: 2188-1 Conta: 22274-7

Email: COMERCIAL@DUNONNIALIMENTOS.COM.BR Telefone: (67) 9837-7838

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 107,06 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 68.856,80 Valor empenhado: R$ 107,06 Saldo atual: R$ 68.749,74

Valor por extenso: CENTO E SETE REAIS E SEIS CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2021 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ENSINO INFANTIL  - PRÉ
ESCOLA

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 103 - 01.007.12.365.0008.2021.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

17

Data da emissão: 26/09/2025 14:36:08 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 14:36:08 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2860/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 637/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 132787 - DUNONNI ALIMENTOS LTDA - ME

GERMINO MACHADO FEITOSA - Nº.: 293Endereço:

Cidade:

Banco:

IVINHEMA-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

36.066.717/0001-83

0000000000000

001 Agência: 2188-1 Conta: 22274-7

Email: COMERCIAL@DUNONNIALIMENTOS.COM.BR Telefone: (67) 9837-7838

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 404,85 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 163.581,25 Valor empenhado: R$ 404,85 Saldo atual: R$ 163.176,40

Valor por extenso: QUATROCENTOS E QUATRO REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2020 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 102 - 01.007.12.365.0008.2020.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

18

Data da emissão: 26/09/2025 14:37:16 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 14:37:16 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2861/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 638/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 132787 - DUNONNI ALIMENTOS LTDA - ME

GERMINO MACHADO FEITOSA - Nº.: 293Endereço:

Cidade:

Banco:

IVINHEMA-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

36.066.717/0001-83

0000000000000

001 Agência: 2188-1 Conta: 22274-7

Email: COMERCIAL@DUNONNIALIMENTOS.COM.BR Telefone: (67) 9837-7838

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 122,15 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 44.036,48 Valor empenhado: R$ 122,15 Saldo atual: R$ 43.914,33

Valor por extenso: CENTO E VINTE E DOIS REAIS E QUINZE CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2019 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

361 - Ensino fundamental

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 68 - 01.007.12.361.0008.2019.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

19

Data da emissão: 26/09/2025 14:38:32 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 14:38:32 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2862/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 639/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 132787 - DUNONNI ALIMENTOS LTDA - ME

GERMINO MACHADO FEITOSA - Nº.: 293Endereço:

Cidade:

Banco:

IVINHEMA-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

36.066.717/0001-83

0000000000000

001 Agência: 2188-1 Conta: 22274-7

Email: COMERCIAL@DUNONNIALIMENTOS.COM.BR Telefone: (67) 9837-7838

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 375,10 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 43.914,33 Valor empenhado: R$ 375,10 Saldo atual: R$ 43.539,23

Valor por extenso: TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E DEZ CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2019 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

361 - Ensino fundamental

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 68 - 01.007.12.361.0008.2019.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

20

Data da emissão: 26/09/2025 14:39:44 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 14:39:44 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2863/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 640/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 132787 - DUNONNI ALIMENTOS LTDA - ME

GERMINO MACHADO FEITOSA - Nº.: 293Endereço:

Cidade:

Banco:

IVINHEMA-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

36.066.717/0001-83

0000000000000

001 Agência: 2188-1 Conta: 22274-7

Email: COMERCIAL@DUNONNIALIMENTOS.COM.BR Telefone: (67) 9837-7838

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 73,45 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 163.176,40 Valor empenhado: R$ 73,45 Saldo atual: R$ 163.102,95

Valor por extenso: SETENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2020 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 102 - 01.007.12.365.0008.2020.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

21

Data da emissão: 26/09/2025 14:41:53 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 14:41:53 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2864/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 641/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 138551 - CELEIRO ALIMENTOS LTDA

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

52.062.074/0001-56

Agência: Conta:

Email: rossini.gouveia@gmail.com Telefone: (14) 996680294

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 30,50 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 68.749,74 Valor empenhado: R$ 30,50 Saldo atual: R$ 68.719,24

Valor por extenso: TRINTA REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2021 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ENSINO INFANTIL  - PRÉ
ESCOLA

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 103 - 01.007.12.365.0008.2021.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

22

Data da emissão: 26/09/2025 14:43:21 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 14:43:21 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2865/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 642/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 138551 - CELEIRO ALIMENTOS LTDA

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

52.062.074/0001-56

Agência: Conta:

Email: rossini.gouveia@gmail.com Telefone: (14) 996680294

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 184,10 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 43.539,23 Valor empenhado: R$ 184,10 Saldo atual: R$ 43.355,13

Valor por extenso: CENTO E OITENTA E QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2019 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

361 - Ensino fundamental

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 68 - 01.007.12.361.0008.2019.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

23

Data da emissão: 26/09/2025 14:44:54 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 14:44:54 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2866/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 643/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 138551 - CELEIRO ALIMENTOS LTDA

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

52.062.074/0001-56

Agência: Conta:

Email: rossini.gouveia@gmail.com Telefone: (14) 996680294

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 71,68 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 163.102,95 Valor empenhado: R$ 71,68 Saldo atual: R$ 163.031,27

Valor por extenso: SETENTA E UM REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2020 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 102 - 01.007.12.365.0008.2020.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

24

Data da emissão: 26/09/2025 14:48:39 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 14:48:39 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2867/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 644/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 138555 - POLO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

58.329.006/0001-97

Agência: Conta:

Email: poloalimentos25@gmail.com Telefone: (44) 998368169

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 41,60 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 43.355,13 Valor empenhado: R$ 41,60 Saldo atual: R$ 43.313,53

Valor por extenso: QUARENTA E UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2019 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

361 - Ensino fundamental

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 68 - 01.007.12.361.0008.2019.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

25

Data da emissão: 26/09/2025 14:52:25 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 14:52:25 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2868/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 645/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 138555 - POLO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

58.329.006/0001-97

Agência: Conta:

Email: poloalimentos25@gmail.com Telefone: (44) 998368169

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 62,40 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 43.313,53 Valor empenhado: R$ 62,40 Saldo atual: R$ 43.251,13

Valor por extenso: SESSENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2019 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

361 - Ensino fundamental

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 68 - 01.007.12.361.0008.2019.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

26

Data da emissão: 26/09/2025 14:53:36 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 14:53:36 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2869/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 646/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 138555 - POLO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

58.329.006/0001-97

Agência: Conta:

Email: poloalimentos25@gmail.com Telefone: (44) 998368169

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 41,60 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 163.031,27 Valor empenhado: R$ 41,60 Saldo atual: R$ 162.989,67

Valor por extenso: QUARENTA E UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2020 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 102 - 01.007.12.365.0008.2020.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

27

Data da emissão: 26/09/2025 14:55:01 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 14:55:01 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2870/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 647/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 138555 - POLO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

58.329.006/0001-97

Agência: Conta:

Email: poloalimentos25@gmail.com Telefone: (44) 998368169

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 124,80 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 68.719,24 Valor empenhado: R$ 124,80 Saldo atual: R$ 68.594,44

Valor por extenso: CENTO E VINTE E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2021 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ENSINO INFANTIL  - PRÉ
ESCOLA

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 103 - 01.007.12.365.0008.2021.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

28

Data da emissão: 26/09/2025 15:04:59 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 15:04:59 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2871/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 649/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 137229 - JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES EIRELI-ME

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

23.190.679/0001-24

Agência: Conta:

Email: mercadoterrasanta@hotmail.com Telefone: (67) 99331914

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 579,25 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 43.251,13 Valor empenhado: R$ 579,25 Saldo atual: R$ 42.671,88

Valor por extenso: QUINHENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2019 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

361 - Ensino fundamental

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 68 - 01.007.12.361.0008.2019.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

29

Data da emissão: 26/09/2025 15:06:39 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 15:06:39 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2872/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 650/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 137229 - JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES EIRELI-ME

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

23.190.679/0001-24

Agência: Conta:

Email: mercadoterrasanta@hotmail.com Telefone: (67) 99331914

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 1.203,73 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 162.989,67 Valor empenhado: R$ 1.203,73 Saldo atual: R$ 161.785,94

Valor por extenso: UM MIL DUZENTOS E TRÊS REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2020 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 102 - 01.007.12.365.0008.2020.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

30

Data da emissão: 26/09/2025 15:08:02 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 15:08:02 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2873/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 651/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 137229 - JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES EIRELI-ME

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

23.190.679/0001-24

Agência: Conta:

Email: mercadoterrasanta@hotmail.com Telefone: (67) 99331914

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 368,64 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 42.671,88 Valor empenhado: R$ 368,64 Saldo atual: R$ 42.303,24

Valor por extenso: TREZENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2019 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

361 - Ensino fundamental

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 68 - 01.007.12.361.0008.2019.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

31

Data da emissão: 26/09/2025 15:09:24 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 15:09:24 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2874/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 652/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 137229 - JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES EIRELI-ME

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

23.190.679/0001-24

Agência: Conta:

Email: mercadoterrasanta@hotmail.com Telefone: (67) 99331914

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 645,97 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 161.785,94 Valor empenhado: R$ 645,97 Saldo atual: R$ 161.139,97

Valor por extenso: SEISCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2020 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 102 - 01.007.12.365.0008.2020.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

32

Data da emissão: 26/09/2025 15:10:39 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 15:10:39 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2875/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 653/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 137229 - JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES EIRELI-ME

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

23.190.679/0001-24

Agência: Conta:

Email: mercadoterrasanta@hotmail.com Telefone: (67) 99331914

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 982,33 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 42.303,24 Valor empenhado: R$ 982,33 Saldo atual: R$ 41.320,91

Valor por extenso: NOVECENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2019 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

361 - Ensino fundamental

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 68 - 01.007.12.361.0008.2019.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

33

Data da emissão: 26/09/2025 15:11:46 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/09/2025 15:11:46 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2876/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 654/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 137229 - JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES EIRELI-ME

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

23.190.679/0001-24

Agência: Conta:

Email: mercadoterrasanta@hotmail.com Telefone: (67) 99331914

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 441,25 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 68.594,44 Valor empenhado: R$ 441,25 Saldo atual: R$ 68.153,19

Valor por extenso: QUATROCENTOS E QUARENTA E UM REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2021 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ENSINO INFANTIL  - PRÉ
ESCOLA

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 103 - 01.007.12.365.0008.2021.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

34

Data da emissão: 29/09/2025 15:01:03 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 29/09/2025 15:01:03 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2892/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

29/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 658/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 138553 - JG COMERCIAL LTDA

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

13.425.923/0001-37

Agência: Conta:

Email: jgcomercialsp@gmail.com Telefone: (67) 92228988

ANAURILÂNDIA - MS, 29 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 1.090,44 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 38.320,91 Valor empenhado: R$ 1.090,44 Saldo atual: R$ 37.230,47

Valor por extenso: UM MIL NOVENTA REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2019 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

361 - Ensino fundamental

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 68 - 01.007.12.361.0008.2019.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

35

Data da emissão: 29/09/2025 15:02:27 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 29/09/2025 15:02:27 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2893/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

29/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 659/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 138553 - JG COMERCIAL LTDA

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

13.425.923/0001-37

Agência: Conta:

Email: jgcomercialsp@gmail.com Telefone: (67) 92228988

ANAURILÂNDIA - MS, 29 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 1.153,40 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 68.153,19 Valor empenhado: R$ 1.153,40 Saldo atual: R$ 66.999,79

Valor por extenso: UM MIL CENTO E CINQÜENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2021 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ENSINO INFANTIL  - PRÉ
ESCOLA

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 103 - 01.007.12.365.0008.2021.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

36

Data da emissão: 29/09/2025 15:03:42 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 29/09/2025 15:03:42 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2894/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

29/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 660/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 138553 - JG COMERCIAL LTDA

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

13.425.923/0001-37

Agência: Conta:

Email: jgcomercialsp@gmail.com Telefone: (67) 92228988

ANAURILÂNDIA - MS, 29 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 1.212,02 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 161.139,97 Valor empenhado: R$ 1.212,02 Saldo atual: R$ 159.927,95

Valor por extenso: UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS E DOIS CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2020 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 102 - 01.007.12.365.0008.2020.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

37

Data da emissão: 29/09/2025 15:05:07 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 29/09/2025 15:05:07 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2895/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

29/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 661/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 138553 - JG COMERCIAL LTDA

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

13.425.923/0001-37

Agência: Conta:

Email: jgcomercialsp@gmail.com Telefone: (67) 92228988

ANAURILÂNDIA - MS, 29 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 4.115,14 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 37.230,47 Valor empenhado: R$ 4.115,14 Saldo atual: R$ 33.115,33

Valor por extenso: QUATRO MIL CENTO E QUINZE REAIS E CATORZE CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2019 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

361 - Ensino fundamental

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 68 - 01.007.12.361.0008.2019.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 01 de Outubro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2155Ano: 009

38

Data da emissão: 29/09/2025 15:07:08 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 29/09/2025 15:07:08 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 2896/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

29/09/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 662/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 138553 - JG COMERCIAL LTDA

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

13.425.923/0001-37

Agência: Conta:

Email: jgcomercialsp@gmail.com Telefone: (67) 92228988

ANAURILÂNDIA - MS, 29 de Setembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 657,80 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de alimentos para as escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 159.927,95 Valor empenhado: R$ 657,80 Saldo atual: R$ 159.270,15

Valor por extenso: SEISCENTOS E CINQÜENTA E SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2020 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 102 - 01.007.12.365.0008.2020.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar


		2025-10-01T08:44:35-0400
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149




